TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE GOIÁS

ELEIÇÕES 2022

ATA DE GERAÇÃO DE MÍDIAS N.° 001/2022

Aos 16 dias do mês de setembro do ano de 2022, às 09:10 horas, na Escola de Treinamento, no 10 andar

do Edificio Messias de Souza Costa (Anexo II do Tribunal Regional Eleitoral de Goiás), iniciou-se a

cerimônia de realização dos procedimentos de geração de mídias, conforme estabelecido no artigo 81 da

Resolução TSE n° 23.669/2021, e demais dispositivos que regulamentam os procedimentos

supramencionados, após convocação realizada pelo Edital de Convocação para Acompanhamento do

Procedimento de Geração de Mídia - Eleições 2022 (Edital n° 1/2022-Pres), publicado no Diário da

Justiça Eletrônico n° 194, de 13/09/2022 (art. 80, 5° da Resolução 23.669/2021) e disponibilizado

também na página das Eleições 2022 no Portal da Internet do TRE-GO. Encontravam-se presentes ao

ato, o Dr. Wilson Gamboge Júnior, Diretor Geral do TRE-GO, Sr. Frank Wendell Ribeiro, Secretário de

Tecnologia da Informação do TRE-GO, que presidiu o evento, e, servidores da Justiça Eleitoral elencados

no mencionado edital (lista de presença anexa), além de representantes do Tribunal de Contas da União

e do Ministério da Defesa (lista de presença anexa). Inicialmente, o Sr. Frank Wendell Ribeiro,

cumprimentou os participantes, reiterou a importância do evento de geração de midias, destacando a

dedicação do corpo técnico na execução dos procedimentos. Apresentou uma síntese das principais

etapas do processo de geração de rnídias e declarou aberto o evento desejando a todos um bom trabalho.

Na sequência, foi oficializado o sistema Gerenciador de Dados Aplicativos e Interface com a Urna

Eletrônica (GEDAI-UE) nas 24 (vinte e quatro) estações de trabalho, em seguida, os servidores da

Secretaria de Tecnologia da Informação realizaram a conferência das assinaturas digitais e verificação das

versões dos sistemas instalados em todas estações de trabalhos utilizadas na geração de rnídias. Foram

utilizados os sistemas Verificador de Assinatura Digital - VAD e Verificador de Autenticação de

Programas - VAP, versão 8.15 (VAD/VAP), e validados os hashes e assinaturas digitais dos seguintes

sistemas oficiais utilizados na geração das mídias: versão 2.50 do Subsistema de Instalação e Segurança

(SIS) para Windows 10; versão 4.18 da Lista Pública de Certificados Digitais dajE (Lista Publica); versão

6.25 do Sistema Gerenciador de Dados, Aplicativos e Interface com a Urna Eletrônica (Gedai-UE);

versão 6.8.0 do sistema HotSwapFlash; versão 2.14 do sistema Holocron; versão 2.9.0 do sistema

CriptoSEVIN. A partir das 9:28h, foi iniciada a atividade de organização e conferência dos materiais, e,

em ato contínuo, nas respectivas estações de trabalho, foram realizados, pelos técnicos, os procedimentos

de importação e configuração dos dados no Sistema Gerenciador de Dados, Aplicativos e Interface com

•1
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE GOIÁS

ELEIÇÕES 2022

ATA DE GERAÇÃO DE MIDIAS N.° 001/2022

a Urna Eletrônica (GedaiUE). Paralelamente, o Sr. Dory Gonzaga Rodrigues, Coordenador de Sistemas

Eleitorais, realizou apresentação aos representantes das entidades fiscalizadoras, dos processos

envolvidos na geração de rnídias, dos procedimentos a serem executados em cada etapa, bem como

esclarecendo dúvidas e questionamentos a respeito do tema. Para acompanhamento detalhado dos

procedimentos de geração de mídias pelos representantes das entidades fiscalizadoras, a pedido dos

representantes do Tribunal de Contas da União, foram realizadas atividades a partir da oficialização do

sistema GEDAI-UE até a geração de mídias de carga da 135 Zona Eleitoral de Goiânia. Ao final dos

trabalhos do dia foram gerados no total, 574 dispositivos de MEMÓRIA DE CARGA, marca

APACER 512MB e mIdias de aplicação de 4GB, tendo sido sobrescritos, durante o processo, I dispositivo

de memória; 5.924 dispositivos de MEMÓRIA DE VOTAÇÃO, marca APACER 512MB e mídias de

aplicação de 4GB, com registro de 10 dispositivos de memória sobrescritos; e ainda, 168 mídias de

resultado com ADH APACER 512MB. Tendo em vista que a cerimônia de geração de mídias não

ocorreu em ato continuo com a preparação das urnas (art. 80, § 8° da Resolução 23.669/2021), os cartões

de memórias de carga, ao final da geração, foram todos devidarnente acondicionados e guardados em

local seguro no prédio Anexo II do TRE-GO. Às 21 horas e 25 minutos, do mesmo dia, foram

interrompidos os trabalhos de geração das midias, concluídos os procedimentos de backup e geração de

relatórios. Não sendo constatada qualquer irregularidade, pelos presentes, nos procedimentos ora

realizados, esta ata que, após lida e aprovada, segue assinada e afixada uma cópia no átrio do 1° andar do

Edifício Messias de Souza Costa (art. 81, 2° da Resolução 23.669/2021).

Presidência dos Trabalhos de Geração de Mídias

Secretário de TI do TRE-GO

2/2

i,;; -r k.T..
"!i.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE GOIÁS

ELEIÇÕES 2022

GERAÇÃO DE MÍDIAS

LISTA DE PRESENÇA 16/09/2022

Técnicos constantes do Edital

Nome Assinatura

1 Adilson Martins dos Santos

___

_____________________________

2 Amilton Obaldo da Silva
____________________________

3 Anderson Luis Wust

4 Alterjúnior Mesquita Paiva

5 Arllys Freire Gomes

_____________________________

_________________________

6 Caio Vinícius da Silva Araújo
_____________________________

7 Claiton Neto de Araújo
_______________________________

8 Cleyton Luiz de Meio Eufrásio
_______________________

9 Daniel Rios Rodrigues
_____________________________

10 Dory Gonzaga Rodrigues
__________________________

li Fabiano Leão Borges
________

_______________

12 Flávio Manzi Alves
_______________________________

13 Gabriel Jorge dos Anjos Filho

14 Gabriel Teles Rosa

__________________________

____________________________

15 Glênio de Meio Marques Júnior

16 José Estevão Rios Brandão de Avelar

_______________________________

17 José Nunes Fernandes Neto

_____________________________

18 Kênia Cristiane Vicente Vasconcelos

19 Leonardo Antônio de Souza

_________________________________

)

20 Luciano Côvolo
________________________

21

_______________

Patrício Rios Brandão
___________________________

22 Paulo Sérgio Taira

23 Rafael Dídimo Santos

_____________________________

_______________________________

24 Reinaldo Marques de Souza f1Ar

25 Rodrigo Machado de Araújo

26 Victor Hugo Pinheiro Cunha
_____

____________________________

27 Wilson Lima de Almeida c_7I1128

29

____________________________________________________

____________________________________________________

_______________________________

_______________________________

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE GOIÁS

ELEIÇÕES 2022

GERAÇÃO DE MÍDIAS

LISTA DE PRESENÇA - 16/09/2022

Representantes do Ministério Público, da Ordem dos Advogados do Brasil, de fiscais dos Partidos

politicos, das federações de partidos e das coligações, de entidades Fiscalizadoras e Comunidade.

Id Nome Orgão / Entidade
Documento

identificação
Assinatura

I
____________________________

ELo

_______________ ___________________

2
________ ___

___________

_______

£.cccz L'4 (CO - I86
_________

JTC(1- 6
__________

5

_____

6

________________________________________ _____________________ ________________ ______________________

____________________

7

____________________________________ ___________________
______________

8

___________________________________ ___________________ ______________ ________________________

9

________________ ___________________________

lo

___________________________________ ___________________ ______________ ________________________

________________

11

____________________________ _______________ ___________

_______________________

12

_________________________________________ ______________________
________________

13

_____________________________ ________________ ____________ ____________________

_________________

14

_______________________________ _________________ _________

_______________

15

____ _______________ ________

_________________

16

____________________________ _________________ ________

17

____________________________ _______________ ___________ ___________________

18

____________________________ _______________ ________ ___________________

19

_______________________________ _________________ ____________ _____________________

20

____________________________ _______________ ___________ ___________________

21

_______________________________ _____________ ____________ _____________________

22

____________________________ _______________ ________
___________________

23

_______________________________ _________________ ____________ _________________

24

_______________________________ _________________ ________ _____________________

25
__ __

_______________

_____

___________ _______________

_______